

عباس شوان خو و به پاسپورتی کوردستانه وه دهبینی

خالد صالح

salihkhaled@hotmail.com

راپورته که ی عباس شوان به ناویشانی "کوماری کوردستان بی ئالابوو" خویندمه وه. که له ویدا به ئەنقەست ئاماژە ی بو به شداری ژماره یه که له رابه رانی ناسراوی کومونیسیتی کرێکاری له ئاههنگی یادی کوماری مه هاباد کردوه. که دیاره دروێهکی ئاشکرایه و ته نیا بو خولانته وه ی دهستاره سواوه که یه تی که ده می که به هو ی چوونه پیشه وه ی فرههنگی نووسینی روژنامه گه ری ئەم شیوه له نووسین وه لانراوه. دواتریش له وه لام به راگه یاندنیکی لێپرسراوی ریکخراوی فنلاندی حیزبی ئیمه دیسانه وه په نای برده ته وه بهر قسه ی هه له ق ومه له ق و درو کردن که دیاره تا ئیستا چه ندین جاری تریش به و شیوه یه له دژی ئیمه قسه ی بی سه رو به ری له راپورته کانی دا بلاو کردوه ته وه.

لێره دا من به پیوستی ده زانم که وه لامیکی کورت به و قسه هه له ق و مه له قانه ی عباس شوان بده مه وه له بهر ئەوه ی له راپورته که ی دا ناوی منی هینا وه و هه ر به بینینی من له به شیکی ئەو ئاههنگه دا، عباس شوانی شا گه شکه کردوه و چه ندین جاره ی کردوه و منی کردوه به ژماره یه که له رابه رانی کومونیزمی کرێکاری. دیاره ئەم برادهره هه ر وه که له نووسینه کانی تریشیدا درده که وی سویندی خواردوه که له هه ر شوینکا قه له می خسته سه ر کاغز ده بی قسه یه کی بی سه رو بنی خو ی له دژی ئیمه بنووسی. له خو یه وه به دم ئیمه وه قسه هه لده به ستی بو نمونه به وه ی که گوایه ئیمه هه موو که سیک به رابه ر ده زانین و بو خویشی حوکم له سه ر قسه هه لبه ستراوه کانی ده دات. دیاره له م جوړه نووسینه نه ش به لای ئیمه وه تازه نین پیشووتریش که سانیککی وه کوو عباس شوان قسه کانی دوژمنانی ئیمه یان خسته وه پال ئیمه وه له بهر خاتری هه ندی په رژه وه ندی تایبه تی خو یان ئاماده ی هه موو جوړه درو هه لبه ستنیکن.

به ئی من به شانازی یه وه ده لیم که ته واوی ته مه نی هه لسه و رانی سیاسیم بو چه پ وه سه نگره ی کومونیزمدا بووه، هه روه ها له سه ره تای دامه زانندی حیزبی کومونیسیتی کرێکاری عیراقه وه من کارو هه لسه و رانم تیدا کردوه و دریزه م پی داوه. با عباس شوان ئەوه ش بزانی که لانی که م میژووی ره وتی کومونیزمی کرێکاری له ته واوی ره وته کانی دیکه که ئەو پپیاندا هه لده خات بی گه رد تره راستگو تر بووه. ئیمه زوژ جه ریئانه باسی کومه لیک بابته ی گرنگ ده که یین که په یوه ندی به چاره نووسی خه لکی کوردستان و نه هیشتنی ده سه لاتداریه تی دیکتا توره کانه، بو یه که سانیککی وه کو عباس شوان په یدا ده بن که ئەوه ی له سه ر دلایندا کو بووه ته وه به راست و چه پدا به سه ری ئیمه یدا هه لده ریژن.

قسه ی من بو عباس شوان ئەوه یه که با توژیک چاو بکاته وه وه راستی یه کان وه ک خو ی ببینی. له و خوه خو شته هه سته کاکی خو م بروا بکه ئەو لایه نانه ی که تو به رگریان لی ده که ییت جوړه تی ئەوه یان نه یه پاسپورت پی بدن، به پپچه وانه وه خه ریکن سویند به یه کپارچه یی عیراق و ئیزان ده خو ن و له قسه ی ئاغا کانی به غدا و تارانیا ن ده رناچن. ئەو ئەرکه ی که له هه موو ولاتانی دنیا دا ناسیونالیزم پی هه ستا وه، له کوردستان ئیمه ئەنجامی ده دین، بو یه ئەگه ر له ئەمرودا که سیک داوای پاسپورت ده کات ده بی بیت له ده وری سیاسه تی جیا بونه وه ی کوردستان کو ببیته وه و خه باتی بو بکات. ئەوه ش رو شنه له ناو ته واوی حیزب ولایه نه کاندایه ته نها حیزبی ئیمه یه که ئەو دروشمه ی به رزکردو ته وه.